

LABANT, spol. s r. o. - Pod Lachovcom 1203, 020 01 Púchov

IČO: 36331503

DIČ: 2020110917

V ý r o č n á s p r á v a

rok 2019

Dátum vzniku:

Spoločnosť bola založená 29. 10. 2003 ako spoločnosť s ručením obmedzeným, so zameraním na cestnú nákladnú dopravu, zapísaná do obchodného registra OS v Trenčíne.

Má povinnosť auditu podľa §19 zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov. Z toho vyplýva podľa § 20 zákona aj povinnosť vyhotoviť výročnú správu.

Predmet činnosti:

- vnútroštátna cestná nákladná doprava
- vnútroštátna nepravidelná autobusová doprava
- zasielateľstvo
- colno deklaračné služby
- prevádzkovanie skladov mimo verejných skladov
- služby v oblasti logistiky
- predaj motorových vozidiel
- údržba a oprava motorových vozidiel
- kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi, maloobchod v rozsahu voľných živností
- kúpa tovaru za účelom jeho predaja iným prevádzkovateľom živností, veľkoobchod v rozsahu voľných živností
- sprostredkovanie obchodu a služieb v rozsahu voľných živností
- prenájom strojov a prístrojov bez obsluhujúceho personálu
- čistenie komunikácií, zimná údržba a údržba komunikácií
- upratovacie služby
- práce so stavebnými mechanizmami
- prípravné práce pre stavby – zemné, demolačné a výkopové práce
- odťahová služba
- prenájom hnutelných vecí
- prenájom nehnuteľností spojený s poskytovaním iných než základných služieb spojených s prenájomom
- medzinárodná preprava tovaru po ceste v prenájme ale za úhradu, č. licencie TNMNOO2634000000

Spoločnosť je zaregistrovaná v OR OS Trenčín – vložka č. 14188/R

Spoločníci a konatelia spoločnosti LABANT spol. s r.o. Púchov:

Andrej Labant	výška vkladu	6.639 EUR	50 %
Moravská 1882/48, 020 01 Púchov			

Jozef Labant	výška vkladu	6.639 EUR	50%
Mládežnícka 1431/8, 020 01 Púchov			

Konateľ je oprávnený rokovať a konať v mene spoločnosti samostatne, podpisovať je oprávnený bez obmedzenia. Konateľ sa v mene spoločnosti podpisuje tak, že k obchodnému menu spoločnosti pripojí svoj podpis uvedený v podpisovom vzore.

K 31. 12. 2019 spoločnosť zamestnávala 79 zamestnancov, z toho 3 vedúci pracovníci, dvaja z nich sú zároveň konateľmi a spoločníkmi firmy. Z celkového počtu zamestnancov 7 pracovalo na dohodu o pracovnej činnosti. V porovnaní s rokom 2018 nebolo zaznamenané zníženie ani nárast počtu zamestnancov.

Účtovná závierka bola spracovaná za predpokladu pokračovania činnosti, ako riadna účtovná závierka za účtovné obdobie od 1.1.2019 do 31.12.2019 podľa platných slovenských právnych predpisov, Zákona o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov a Postupov účtovania v podvojnom účtovníctve.

V čase vypracovania účtovnej závierky a tejto výročnej správy bol zaznamenaný značný pokles tržieb ako dôsledok celosvetovej pandémie koronavírusu a ochorenia COVID-19. Zatiaľ nie je natoľko významný, že by ohrozil nepretržité pokračovanie činnosti. Situácia sa však neustále mení, preto nemožno presne predvídať budúce dopady na fungovanie spoločnosti. Manažment bude preto aj naďalej pokračovať v monitorovaní celkovej situácie a podnikne všetky možné kroky a opatrenia na zmiernenie negatívnych dopadov na spoločnosť a jej zamestnancov. .

Charakteristika spoločnosti

Spoločnosť Labant, spol. s r.o. so sídlom v Púchove vznikla ako rodinný podnik. Svoje služby poskytuje v oblasti prepravy tovaru a osôb, odťahovú službu, letnú a zimnú údržbu priestranstiev. Svojim vozovým a technickým parkom dokáže zabezpečiť aj najnáročnejšie prepravy vo všetkých oblastiach svojho podnikania. Špecializuje sa najmä na prepravu konfekcie, preto sú viaceré vozidlá vybavené systémom na prepravu odevov na ramienkach. Vozový park značky IVECO, MERCEDES sa počas existencie spoločnosti rozrástol na niekoľko desiatok vozových jednotiek a výmenných nadstavieb.

Každoročnými investíciami do vzdelávania ako i do modernizácie vozového parku, je možné garantovať profesionálne služby a spoľahlivé obchodné partnerstvo. Sídlo spoločnosti je vybudované v komplexnej centrále - administratívne priestory, servis, sklad autoumyvárka a parkovacie priestory. Výhodou je aj poloha, jednoduchá a rýchla prístupnosť k hlavnému diaľničnému ťahu D1. Spoločnosť je členom Asociácie dopravcov ČESMAD, patrí už 16 rokov medzi stabilné dopravné spoločnosti na trhu. Jej hlavnou filozofiou je vysoká kvalita ponúkaných služieb.

V priebehu roku 2019 spoločnosť realizovala vnútroštátnu a medzinárodnú cestnú nákladnú dopravu na základe uzatvorených zmlúv o preprave, alebo na základe objednávok na prepravu. V prevažnej miere pokračovala spolupráca s firmami z predchádzajúcich období. Podarilo sa získať aj niekoľko nových odberateľov, nie však významného charakteru.

Najväčší objem prepráv sa aj v tomto roku realizoval pre firmu C & A Mode Poľsko, Rakúsko, Maďarsko a SR. Ďalšími významnými odberateľmi sú firmy Continental Matador Rubber, Continental Matador Truck Tires, Continental Barum Otrokovice, CA Buying, Makyta Púchov, Trnavská NAD, ČSAD Invest, PRISMA a Kuehne + Nagel s.r.o. z nových obchodných partnerov najmä spoločnosť sennder GmbH Berlín.

Spiatočné prepravy zo zahraničia boli zabezpečované v prevažnej miere cez vyťažovaciu spoločnosť RAAL na základe objednávok o preprave, i keď tu hrozí väčšie riziko nárastu pohľadávok po lehote splatnosti.

Oprava a údržba vozidiel, vlastných ako aj cudzích je vykonávaná vo vlastnom autoservise v Podhorí. V menšej miere bola poskytnutá odťahová služba vozidiel a služby spojené so zimnou údržbou, kosením priestranstiev, či čistením komunikácií.

Spoločnosť zabezpečuje svoju činnosť vo vlastných priestoroch, ktoré boli vybudované z finančných vkladov spoločníkov a dlhodobého investičného úveru. Nesplatený zostatok tohto úveru predstavuje sumu 325 963 €.

Prehľad o majetku a záväzkoch spoločnosti:

Aj v roku 2019 spoločnosť obnovila vozový park a doplnila zariadenie autoservisu. Boli nakúpené do majetku nákladné motorové vozidlá, osobné motorové vozidlá, návesy, prívesy, zariadenie do autoservisu a iné v celkovej nadobúdacej hodnote 455090€ Z evidencie boli z dôvodu predaja vyradené nákladné motorové vozidlá, osobné motorové vozidlá, odťahovka, spolu v nadobúdacej hodnote 512270€

Krátkodobé pohľadávky predstavujú sumu 1 130 168€, z toho pohľadávky z obchodného styku 989 179€. K rizikovým pohľadávkam bola vytvorená opravná položka v sume 1 251€. Dlhodobé pohľadávky spoločnosť nemá.

Celkové záväzky sú evidované v sume 3 040 590€, z toho krátkodobé záväzky 1 264 642 €, z obchodného styku sú v sume 842 278€. Dlhodobé záväzky predstavuje najmä časť nesplateného investičného úveru na Administratívnu budovu a servis, nesplatené spotrebné úvery na obnovu vozového parku a najmä záväzky voči leasingovým spoločnostiam za nákladné motorové vozidlá a servisnú techniku.

Hospodárenie v roku 2019

Účtovným obdobím je kalendárny rok. Spoločnosť nevlastní žiadny kapitálový podiel v iných spoločnostiach. V zahraničí nemá organizačnú zložku. Po ukončení účtovného obdobia za rok 2019 nastali udalosti osobitného významu. Súvisia s celkovými dopadmi celosvetovej pandémie koronavírusu a ochorenia COVID-19. Ako sa prejavia tieto faktory na ekonomiku a zamestnanosť aj v našej spoločnosti v súčasnej dobe nie je možné odhadnúť. Využijeme však všetky možnosti na zmiernenie negatívnych dopadov na spoločnosť a jej ďalšie fungovanie.

Proti spoločnosti nie sú vedené žiadne súdne spory, nie je začatá exekúcia a žiaden výkon rozhodnutia podľa osobitných predpisov. Všetky záväzky voči Sociálnej poisťovni, zdravotným poisťovniam a voči Finančnej správe sú plnené v termíne splatnosti. K 31. 12. 2019 sme voči štátnej správe nevykazovali žiadne podlžnosti po lehote splatnosti.

Rok 2019 spoločnosť ukončila dosiahnutím kladného hospodárskeho výsledku, zisku pred zdanením 23 119 €, po zdanení 14 573€
HV po upravení o položky znižujúce a zvyšujúce základ dane, zaúčtovaní odloženej a

splatnej dane bol vykázaný v sume 14 573€. . Splatná daň na úhradu predstavuje sumu 8 138 €, odložená daň 408 €.

Valnému zhromaždeniu bude predložený návrh na zúčtovanie zisku na účte 428 - nerozdelený zisk minulých rokov.

Prehľad ekonomických výsledkov spoločnosti

Porovnanie vybraných ukazovateľov z individuálnej účtovnej závierky
Hodnotenie podľa ÚZ - výkazu ziskov a strát /v EUR/

	Rok 2019	Rok 2018
Čistý obrat		
Tržby z predaja služieb a vlastných výrobkov	7027483	6510232
Výrobná spotreba	5129774	4726138
Pridaná hodnota	1897709	1784148
Osobné náklady	1096944	985400
Dane a poplatky	98562	95212
Odpisy hmotného majetku	492245	536279
Tržby z predaja DHM	301273	178473
Ostatné výnosy z hosp. činnosti	97875	83535
Ostatné náklady na hosp. činnosť	169837	188203
VH z hospodárskej činnosti	76771	80962
Výnosové úroky	89	0
Nákladové úroky	45709	54403
Kurzové zisky	48	27
Kurzové straty	48	1684
Ostatné náklady na fin. činnosť	6393	5495
VH z finančnej činnosti	53789	61555
VH za účt. obdobie pred zdanením /zisk /	23118	19407
VH za účt. obdobie po zdanení /zisk	14 573	18392

Predpokladaný vývoj účtovnej jednotky

Podnikateľské aktivity v dopravných a špedičných službách v súčasnom období, ale aj v dlhodobom horizonte sú naďalej veľmi zložité. Náklady dopravných spoločností sú na hrane pokrytia, ceny tlačí silná konkurencia z okolitých štátov na úroveň, ktorú si podnikatelia na Slovensku nemôžu dovoliť aj z dôvodu nízkej podpory štátu. Výška dane z motorových vozidiel, mýtné poplatky, poistné, cestné poplatky, drahé náhradné diely, odvody zamestnávateľa či vysoká cena pohonných hmôt v roku 2019, to sú položky, ktoré výrazne ovplyvňujú podnikateľské prostredie v doprave.

Stále predstavuje veľký problém aj nedostatok kvalitných pracovných síl. V tejto oblasti by mohol nastať posun tým, že sa predpokladá prijatie zákona o znížení veku vodičov nákladných motorových vozidiel. Dopravcom by takýto krok umožnil podchytiť vodičov skôr, nie až vo veku 21 rokov, kedy už sú zamestnaní v inom sektore.

Okrem týchto už viac rokov známych problémov v oblasti nákladnej dopravy pribudli neistoty vyplývajúce z ekonomických dopadov súvisiacich s pandémiou koronavírusu.

Spoločnosť s ohľadom na svoje úverové zaťaženie a skutočnosť, súvisiacu s tým že v roku 2016 dokončila výstavbu Administratívnej budovy s dielňou, autoumyváreň pre nákladné vozidlá, nemá ďalšie väčšie investičné zámery. Bude len postupne realizovať dostavbu okolia spoločnosti, oploenie s parkovacími miestami. Sústreď sa na doplnenie nových technologických zariadení pre rozšírenie služieb v rámci servisných služieb, na obnovu vozového parku tak, aby bolo možné aj naďalej udržať, prípadne vytvoriť nové kapacity pre zvyšovanie tržieb a zachovanie zamestnanosti.

Výkazy účtovnej závierky za rok 2019 a správa nezávislého audítora tvoria prílohu tejto výročnej správy.

Prehlásenie

Vedenie spoločnosti prehlasuje, že po skončení účtovného obdobia 2019 do dnešného dňa nastali udalosti osobitného významu. Tieto však súvisia s celosvetovou pandémiou koronavírusu a ochorenia COVID-19. V súčasnej situácii nie je možné predvídať možné dopady na fungovanie spoločnosti. Zo strany vedenia spoločnosti budú podniknuté všetky možné opatrenia a kroky na zmiernenie negatívnych dopadov na spoločnosť a zamestnancov.

V Púchove 29.5.2020

.....
Jozef Labant

.....
Andrej Labant